Orta ve küçük tâbiînin mürselleri ise genelde kibâr-ı tâbiînden yapılan rivâyetlerden ibaret olduğundan bu tür rivâyetlerin, mürsel hadis kategorisine girip girmediği

* Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Hadis, ÇANAKKALE.

¹ el-Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye fi 'ilmi'r-rivâye*, (thk. Ahmed Ömer Hâşim), Beyrut, 1405/1985, s. 39; Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *Takrîb*, (thk. Muhammed Eymen, *Tedrib* ile beraber), Kahire, 2002; Abdullâh Sirâcuddîn, *Şerhu'l-menâzûmeti'l-beykûniyye*, Halep, ts., s. 106; Nuruddîn Itr, *Menhecû'n-nakd*, Dimaşk, 1401/1981, s.370.

âlimler tarafından tartışılmıştır.

Şafîî, kendinden önceki birçok müctehidin aksine mürsel hadisi zayıf hadis kategorisinde ele almaktadır. Şâfiî öncesi dönemde âlimlerin, mürsel hadisi kabul ettiği bilinmekte ve bu durum, İmâm Mâlik'in, İmâm Ebû Yûsuf'un ve İmâm Muhammed'in eserlerinden de anlaşılmaktadır.

Tirmizî, sözüne dayanak olarak Şafîî öncesi âlimlerden delil getirirse de söz konusu çoğunluğun Şafîî sonrasında ortaya çıkan eğilimden kaynaklandığı veya ricâl ilmi ile uğraşan ve isnada büyük önem veren hadisçileri kastettiği anlaşılır.

² Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, *el-Hucce 'alâ ehlî'l-Medîne*, (thk. Mehdî Hasan el-Geylânî), Beyrut, 1403/1983, I, 220.

³ Ebû Dâvûd, *Risâle*, (*Selâsu resâil* içinde), Riyâd, 1416, s. 32.

⁴ Tirmizî, Muhammed b. İsâ Ebû İsâ, *el-İlel* (İbn Receb şerhi ile beraber), (thk. Subhî es-Sâmerrâî), Beyrut, 1416/1996, s. 171.

II. Şâfiî’de Mürsel Hadisin Hücciyeti

Her ne kadar farklı kanaatler ileri sürülmüşse de, İmâm Şâfiî, mürsel hadisi mutlak şekilde reddetmemekte, ancak kabul edilebilmesi için bazı şartlar öne sürmektedir. Bu bağlamda, onun ileri sürdüğü şartlardan üçü mürsil ile, dördü de mürsel hadis ile ilgilidir.

desteklenip kuvvet bulmasını;⁷ (c) sahâbe kavliyle desteklenip güçlenmesini⁸ ve (d) âlimlerin genelinin mürsel rivâyet edilmiş hadis doğrultusunda fetvâ vermesini şart koşmuştur.⁹

Şâfiî mezhebine mensup âlimler İmâm Şâfiî’nin mürsel hadise dair sözlerini farklı değerlendirmektedirler. Beyhakî (ö. 458/1066), el-Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ve Nevevî (ö. 676/1277), İbn Müseyyeb (ö. 94/713) ile diğer büyük tâbiînin mürselleri arasında fark olmadığını, Hafız Alâî ise Şâfiî’nin İbn

⁵ Şâfiî, *er-Risâle*, (thk. Ahmed M. Şâkir), Kahire, 1426/2005, s. 463–465. Kırbaşoğlu’nun, Şâfiî’nin nassların alanını genişlettiğine dair açtığı paragrafta kibâr-ı tâbiînin mürsellerini kabul etmesi hususunda Ahmed Muhammed Şâkir’in tenkidini aktarması birkaç yönden doğru gözükmemektedir. 1) Ahmed M.

yanımda bulunmadığından bu tür hadisleri zikretmek zorunda kaldım”; (d) “kitabın uzamasından korktuğum için isnadları zikretmedim”; (e) “bir kez isnadı zikretmişsem tekrar etmeyerek bunu yeterli gördüm”¹² şeklinde açıklamalarda bulunmuştur.

¹⁰ Haldûn el-Ahdeb, *el-Hadisü'l-mürsel*, Cidde, 1403/1982, s. 70.

¹¹ Şâfi, *el-Ümm*, Beyrut, 1403/1983, III, 192.

¹² Şâfi, *er-Risâle*, s. 437.

IV. İmâm Şâfiî'ye Yöneltilen Bazı Tenkitlerin Değerlendirilmesi

Eserlerinde, yukarıda işaret edilen hususlar açıkça yer almasına rağmen, mürsel hadis hususunda İmâm Şâfiî'ye bazı tenkitler yöneltilmektedir.

Şâfiî ise kıyasın alanını daha da genişleterek bunlarla amel edilemeyeceğini, bunların kıyasa takdim edilemeyeceğini vurgulamaktadır.

¹⁷ İbn Hazm, *Merâtibu'l-icmâ*, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrût, t.s, s. 97; Kâsânî, Alâuddin Ebû Bekr b. Mes'ûd, *Bedâi'u's-sanâi fi tertibi's-şerâi*, Beyrut, 1406/1986, V, 241.

¹⁸ Kırbaçoğlu, a.g.e., s. 234.

¹⁹ Şâfiî, *er-Risâle*, s. 233.

²⁰ Kudûrî, *Kitâb*, 665; Abdulganî el-Guneymî, *el-Lübâb*, s. 665.

²¹ İbn Hazm, a.g.e., s. 98; İbn Munzir, *el-İcmâ*, (thk. Fuâd Abdulmun'im), 1425/2004, s. 74.

²² Kırbaçoğlu, a.g.e., s. 256.

Ayrıca Hanefilerin kıyasa kapalı gördüğü birçok hususta; hadlerde, kısasta, keffaretlerde, kurala aykırı olarak sâbit olan hükümler gibi birçok hususta Şâfiî, kıyası câiz görmektedir.²³ Hanefi mezhebinin büyük usûlcüsü Serahsî'nin sözünde Şâfiî'nin kıyasın alanını ne denli genişlettiğini ortaya koymaktadır: